
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2011

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219407

TERMO ADITIVO N°001/2011
Objeto: Prorrogar pelo periodo de 1(um) ano o Termo de 
Compromisso n°001/2010.
Partes: Fundação Carlos Gomes e MARIA ANTONIA JIMENEZ 
RODRIGUEZ.
Vigência: 03.01.2011 a 02.01.2012.
Data da Assinatura: 05.04.2011
Assinaturas: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente
MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUEZ - Bolsista

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219433

PORTARIA N° 067/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
AUTORIZAR, com base no Decreto n° 1.338 de 24.05.1996 
e Artigo 33 do Regimento Interno da FCG de 11.06.1996 a 
Prorrogação de uma Bolsa de Manutenção para MARIA ANTONIA 
JIMENEZ RODRIGUEZ, pelo periodo de 01 (um) ano (03.01.2011 
a 02.01.2012) no valor mensal de R$ 2.010,00 (Dois Mil e Dez 
Reais) a fim de que possa atender a demanda de alunos do 
Instituto Estadual Carlos Gomes, não se caracterizando para 
todos fins vínculo empregatício ou funcional.
Por tratar-se de matéria urgente, a presente autorização é 
emitida conforme o disposto no Art.13, XIII do Regimento 
Interno da FCG de 11.06.2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de abril de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219685

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°033/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSANGELA MARIA ALVES DE CASTRO              AUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219683

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°032/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VERA LUCIA DOS REIS FONSECA                       AUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219593

Errata da Publicação: 216910
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°063/2011
Data de Admissão: 05/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SHEILA LIMA DE SOUSA                              Secretária de Gabinete - DAS - 2   
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219586

Errata da Publicação: 216919
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°065/2011
Data de Admissão: 05/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDRESSA KELLY FERREIRA DE OLIVEIRA       Secretária de Diretoria - DAS -1   
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219581

Errata da Publicação: 216906
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 062/2011
Data de Admissão: 05/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PATRICIA DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO   Coordenador Financeiro - DAS - 4   
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219583

Errata da Publicação: 216915
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°064/2011
Data de Admissão: 05/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GILBERTO UBIRATAN DO VALE LIMA               Secretário de Diretoria - DAS - 1  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219666

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°029/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CRISTIANE TABITA DA SILVA PIMENTEL PEREIRAAUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219674

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°030/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSIANHA OLIVEIRA CONCEIÇÃO                     AUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219677

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°031/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DOLORES VASCONCELOS DA TRINDADE            AUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219644

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°020/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JHONATHA DA SILVA MONTE                           AUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219655

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°024/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULO ROBERTO MARTINS BRAGA                    AUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219662

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°028/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELAINY CRISTINA ALVES LOPES                       AUXILIAR OPERACIONAL               30/09/2011  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219633

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SEM JUSTA CAUSA
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / CLISSIA EDERA COSTA DE FREITAS (Musicista)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219638

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SEM JUSTA CAUSA.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / KAREN AGLAE CASSEB GUIMARAES 
(MUSICISTA)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219255

PORTARIA: 056/2011
Objetivo: participar de reunião com a Secretaria Municipal de 
Cultura, visando parcerias para açoes do IAP.
Fundamento Legal: disposto no art. 26 e art. 145, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2011/91501.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347431/NIVEA MARIA ARACATY LOBATO (Gerente de 
Grupo Tecnico) / 0.4 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 
27/03/2011<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PRORROGACAO DE L.SAUDE-GERENCIA DE ASSISTENCIA 
AO SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219291
Laudo Medico:323/2009
Nome:Sebastiana da Costa Silva
Matricula:659630-1 Periodo:29/10/09 a 27/01/10
Cargo:Prof./Lot:EE.Joao Paulo I/Quatipuru
Laudo Medico:91603A/1
Nome:Nilda Ferreira da Rocha
Matricula:757560-1 Periodo:11/01/10 a 09/02/10
Cargo:Ag.Port./Lot:EE.Graziela M.Ribeiro/Belem
Laudo Medico:93328A/1
Nome:Nilda Ferreira da Rocha
Matricula:757560-1 Periodo:10/02/10 a 21/03/10
Cargo:Ag.Port./LotEE.Graziela M.Ribeiro/Belem
Laudo Medico:88923A/1
Nome:Joana Gomes Souza
Matricula:490733-1 Periodo:24/10/09 a 21/01/10
Cargo:Ag.Ad./LotE.Marechal Cord.Farias/Belem

PORTARIA N 195/2009 13 URE
Nome:Sheila Goncalves Miranda
Matricula:57211348-1 Periodo:28/11/09 a 27/01/10
Cargo:Tec.Ed./Lot:E.Prado Lopes/Curralinho
Laudo Medico:1011/2009
Nome:Silvana Garcia Kaczan
Matricula:57174714-1 Periodo:01/12/09 a 30/02/10
Cargo:Prof./Lot:E.Ezerial M.Matos/Santarem
Laudo Medico:4805/2010
Nome:Jose Doratisman Aguiar Pinheiro
Matricula:6028101-3 Periodo:03/01/10 a 23/03/10


